

Cena numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

Miesięcznik w Krakowie 1 K. 50 h. (z 2 dostawą do domu na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prensumerata za granicę 1 mkr. 50 l. 2 tr. 1 r.

POJEDYNCZE ROZEMALKZE NABYWAĆ MOŻNĄ WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMA I W WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny illustrowany.

OGŁOSZENIA

Na wiaraz petito 16 hal. za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 balere od wyrazu, (minimum 50 hal.). Należąca za wiaraz petito 50 hal., spody za każdej stronie po 2 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tysiąc literaty prowadzi w swelm zarządzie p. M. Hupozys. Administracja „Nowin”: al. Wiśna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiśna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiśna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZ. ZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 1 wieczorem w biurze ulicy Wiśna L. 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Zaprzepaszczenie kanałów.

I znova okazało się, że to tym Sejmie, jakie mamy, kraj naszego dobrego spodziewać się nie może. W zatekłej, sawichroszoi Intrzygami i walkami partyjno-obiowitemi, atmosferze sejmowej, pod presyą rządu i salacheckiej oligarchii sadna myśl potępowana, saden kierunek, sadna dyktowana, sadnadawca, silito nzwajnie się nie może. Waszystko sabagnia się. W sprawie kanalew Sejm i Kola sejmowe nie znalazły czasu do powzięcia uchwały I tryumfem piasa „Nese Frele Presse”

W chwili, gdyby pełne Kola sejmowe posłów polskich uchwalilo, że kraj obstatje przy wykonaniu ustawy kanalew, min. dr. Bililński powróciłoby do Wiedna jako dymniony onowany minister i sam byby oświadczył: „sawo! zagdn, że musz wyznaczyć za sytuacji konsekwencye. Sytuacja byla tak niewyrazna, że kwestya kanalew szeptnie wiazana byla z osobistym losem ministra. Tymczasem satało się inaczej. Na osolo spraw wysunęła się ruska obstrukcyja i kwestya reformy wyboreszej. Zebranie Kola sejmowego polskiego zostało odwołane i dr. Bililński będnie mógł w Wiedniu donieść, że nie bylo sponotu doniesienia się, czy Polacy syczą sobie odzakończenie, lub czy obstatją przy budowie kanalew”

Ekscelency Bililńskiemu udało się oczywiciele „prawice narodoaw” w szeptnie pozyskać dla rządu. Co do pana Stapińskiego wiadomo, że tak taczny na dwu łapkach, jak ma pan minister zagra. Rusini sprzeciwiają się budowie kanalew, kierowani niechęcią wobec Polaków. — Ośz w takiej sytuacji senacy uchwała lewicy za kanalew, teli lewicy, która jest również rozdwojona i ma sporo elementow od rządu zawistnych”

I oto kanalew są zaprzepaszczone.

Minister skarbu Bililński powrózył na wczorajszym posiedzeniu Klubu lewicy znane oświadczenie w sprawie kanalew i dodał:

Rząd jeszcze w r. b. miał zamiar przeprowadzić ustawę z r. 1901, jednak stanowczy opór będn panów spowodował porzucenie tego zamiaru. Dłotw, w politycznym, wydatki na wojsko i marynarkę, każą przypuszczac, że w przyszłym roku trzeba będnie zaciagnąć pożyczkę 150 milionow koron i że ta gos polska nie podyczyci kowa piasa jeszcze parę lat. Ze wzgledu na polozenie na targu linnowym, trzeba będnie w najblizszych 10 latach zachować największą rezerwe w sprawie emisji nowej renty kononowej, a gdyby z powodu budowy kanalew zasza potrzeba powiększenia emisji, to targ pieniężny byby zanadto obciążony. Ze wzgledu więc na to musiano rozważyć sprawę kompensat

Na zapytanie jednego z członkow lewicy, czy rząd byby w stanie obciąż gwarancyje co do uchwalenia kompensat w parlamencie i czy rząd w razie niepowodzenia

zienia w tej sprawie, wyciągnie konsekwencye i poda się do dymisji, odpowiadzał minister Bililński, że gabinet się nad tem nie zastanawiał (1) i że on na posiedzeniu Rady ministrów sprawę le wytoczy. Co się tyczy kanalizacyi Kabu i Weltaury, na co wydano 57 milionow koron, a która wymaga jeszcze 100 milionow, oświadczył dr. Bililński, że kosza ta będnie niezależnie od kompensat przez państwo pokryta na rzecz Moraw, Saska i Dolnej Austryi. Natomiastr kraje alpejskie nie dostają oszakończenia. Oszakończenie za kanalew: czesko-morawski i Budziowice—Dunaj nie będnie wypłacone, poniewaz dotychczas Sejm nie uchwalil odpowiednich ustaw. Wkoncu dr. Lece oświadczył ministrowi, że lewicy uchwalila onegdaj rezolucyje, stwierdzając, że klub lewicy stoi na zasadzie ustawy z r. 1901 i odpowiednich rezolucyje Sejm i żąda przeprowadzenia budowy gald wodnych i przedewszystkiem wybudowania galicyjskiej sieci kanalew.

I. Stapiński a kanalew. Czytamy w „Kuryerze Lwowskim”: „Klub ludowcow odbył posiedzenie w sprawie kanalew w obecności ministra Bililńskiego. Dyskussja byla bardzo ozywiona, a pos. Kędziór abil wszystkie twierdzenia i argumenty ministra tak gruntownie, że p. Bililński nie znalazł odpowiedzi na jego wywody. Wogdnie zaś waszystcy posowie z wyjątkiem prezesa obstawali za utrzymaniem ustawy o kanalach w mocy, chochy ona nawet na razie nie byla wykonana. Jedynie p. Stapiński popierał propozycyje ministra. Dziękowal ministrowi za poparcie, przyrzekał wierność i wzdłżczność. Wkoncu zakonkludował, że w sprawie kanalew decydującą będną postawie do Rady państwa, a tam w Klubie ludowcow jedynie pos. Sredniawski, jest za kanalew. Lecc pos. Kędziór sprostował, że według jego informacyi podobne stanowisko, jak p. Sredniawski, zajmuje i pos. Ciągło, a moze i inni członkowie klubu.

W każdym razie klub ludowcow w Radzie państwa, który pos. Stapiński tak bez zastrzeżeń oddał na uslugi rządu, nie może przeciel postępowac według komendy p. Stapińskiego, jacz, jako człek Kola polskiego, musi zastosowac się do uchwał poselskiego Kola sejmowego. Z drugiej strony, jeśli o sprawie tak doniesie oba kluby parlamentarne ludowcow stanęły na dyametralnie sprzecznych stanowiskach, prezes stronnictwa obowiazany jest chyba zwołać posiedzenie ludowcow do Rady państwa i do Sejmu, albo Radę naczelną i rzecz ostatecznie poddać pod decyzyje tego zebrania”

Spisek oficerow serbskich.

Belgrad. W Serbii zdarzył się znnow fakt, rzucający znamienne swiatło na anarchizno-rewolucyjne stosunki w kraju, na bezsilność rządu i niepopularność dynastyi. Oto do Belgradu poczęli nagle tłumnie naplywać oficerowie spiskowcy z wnętrza kraju. Okazało się, że komitet oficerow spiskowcow wydal odezwe, aby waszystcy stawili się w stolicy. Oficerowie oświadczyli, że na wypadek śmierci

Kiedy się zabrał czasem do roboty, to mlował od rana do nocy o bozym świecie zapominając, nie jadł, nie pił nawet, (tak, tak!) nie wierzye, jeśli nie chcieć!) i nie sponczął, aż poki nie skończył obrazu. Zato potem całymi miesiacami nie tknął pędzla. Waszkelie gadania „o systematycznej pracy” i t. d. rozbił się o jego uszy, jak grzech o scianę. Tamci gadalil zdrowiu, on zaś na całą dyjeje pozostal tym uczniakiem zdolnym, ale „hultajem”, jakiego świat nie widzial (w obcych stronach słowo „hultaj” znaczy „próżniak”), który potrafi zrobić woszystko i przeko i dobrze, ale tylko wtedy, kiedy odeń tego nie żądają. Aby Karola nieco usatkowal i przyzwiać go do gleybi rodzinnej, ozoniono go w lat jego męskich zaraniu z panienką zacną, przystojną i nie biedną, oczywiście „dobrze urodzoną”, w której się zresztą szerzej zakochał. Oj, czego też ona nieogiba w tym stadie doswiadczyc musiala!... Serce Karola lotniejse nizli wazka, unosząca się na modych sirkadkach nad lennymi wodami, polatywalo to tu, to tam, wiecznie upojone milosciami, a nigdy nie słył. Smydzilo jego za palaty się latwo, plonąc takim plomieniem jasnym i wesołym, że od niego pominiowoli robilo się różnie i nawet i w duszy małzonki, cokolwiekby tam czula i myslala — taka moc zycia bita od tego człowieka, taka swoboda i dziecianna radość, gdy tylko miał waszystkie swoje zachcianki zaspokojone.

ci ks. Aleksanda nie depuszca do restytucyje ka. Jarzega, chochyby mieli cale miast zmaszkrowac

Charakterystyciem dla bezsilności rządu jest, że oficerowie bez udolow mogli z całego kraju się zjechac.

Dzienniki wzywają rząd, aby nie cierpiel jzdu oficerow w stolicy, ale rząd nie ma żadnej sily.

W stanie zdrowia chorego na tyfus ks. Aleksandra zaszo lekkie polepszenie.

Po zbrodni na Jasnej Górze.

Wynik śledstwa.

Przesadno, fatalnyw, częstokrotz sprzeczne informacye dotelnikow nie dają jasnego obrazu śledstwa w sprawie zbrodni Jasnołorskiej. —



Ka. Jzydor Starczewski, przyjaciel Damazego Macocha, uwiezony przed dwoma dniami z polecenia władz śledczych, przewieziony w stroju cywilnym do więzienia w Piotrkowie (Patrz „Wyniki śledstwa”)



Helena Krzyżanowska w czasie „instalacyi” fotografii (sporządzonej przed tygodniem) w więzieniu w Piotrkowie (Patrz „Wyniki śledstwa”).



Nielada zdobyoz. (Patrz: „Ze swiata”).

ANNA SWIDERSKA.

FIGIEL NIEDZWIADKA.

Sienkiewicz powiada, że talent to jest taki ptak, który się gnieździ, gdzie mu się podoba, raz w strzyżonym ogrodzie angielskim, drugi raz w dzikiej puszczy. Najzabawniejsze jednak kombinacye wynikają wtedy, kiedy się taki talent osiedli w duszy sialacheckiej, takiej z diada pradziada breckozieskiego-bagalskiej, co to żadnej innej sztuki, prócz powozni, a polowania, żadnej innej nauki prócz heraldyki nie zna.

Takim właśnie okazem był nasz przyjaciel, Karol. Mam go jeszcze przed oczyma; typ pośredni między parobkiem a paniczem: czolo bialsze od reszty twarzy, krzepki, choć niewysoki, tegi i muskularny, dorzeczne zbudowany; zęby bialy, jak u psa, wąsik szorstki, krótko przystrzyżony, oczy zaś... ach, w tych oczach siedzielo właśnie cale jego szelmostwo. Paliło się w nich i migotalo coś wrocnie, takbyś gęste rzucił iskier do suchego chmuru, rozniecalo się chwilami wilgotnym ogniem kłiwosci, jak kiedy słońce miliony faktur kresze z ruchomej taty, to znnowu migotaly chodki nieposhamowane, nieokielzanej swawoli. Był on najprawdziwszym artystą z bożej łaski.

Advertisement for Pathéphon records, featuring the text 'Główny skład PATHÉFONÓW STEFAN GRUDZIŃSKI i TADEUSZ BERGER KRAKÓW, SZEWSKA 10, Telef. 305.' and an illustration of a gramophone.





